Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

PROJETO DE LEI Nº /20

(de autoria do Legislativo)

                 Dispõe sobre a denominação
de Cornélio Eleutério, a Rua 08 do

Loteamento Residencial Terras de
Tatuí, neste município.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu,
Prefeita Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1ºFica denominada de Cornélio Eleutério, a Rua 08 do Loteamento

Residencial Terras de Tatuí, neste município

Art. 2º A Divisão de Topografia, Desenho e Cadastro da Prefeitura
Municipal, procederá ao emplacamento da mesma.

Art. 3ºAs despesas com a execução desta Lei correrão por conta de

verbas próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 05 de fevereiro de 2020.

Bossolan da Rádio

Vereador

Este documento foi assinado digitalmente por Alexandre De Jesus Bossolan.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 1239-454E-F668-C763.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

JUSTIFICATIVA

            Cornélio Eleutério nasceu em 13 de dezembro de 1921, no
Bairro Palanques, hoje atual divisa com Alambari.
            Casou-se com Isautina Eleutério e tiveram 8 filhos,
Florindo, Terezinha, Marisa, Maria Aparecida, Abel, Pedro, Ana
Maria e Davi.
             Agricultor desde a infância, muito esforçado e
trabalhador,ficou muito conhecido por ser artesão na fabricação de
fogos de artifícios e também era domador de burros.
Em sua carreira profissional, após sair do sitio, vieram para a
cidade, onde trabalhou em vários lugares,como no antigo expurgo,
fazendo cercas e também na antiga carrocinha da Prefeitura.
             Era autodidata, tudo que sabia, aprendia sozinho.
Muito religioso, foi um dos pioneiros a realizar a romaria até o asilo,
angariando mantimentos para a instituição.
   Fazia parte dos Vicentinos e exercia a presidência do mesmo.
            Capelão do bairro, era muito querido e conhecido por todos,
de coração caridoso, não se apegava a nada, seu prazer era doar e
fazer tudo que estivesse ao seu alcance para ajudar.
             Faleceu em 16 de junho de 2010.
             Dedicamos a essa família nossa singela e merecida
homenagem.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 05 de fevereiro de 2020.

Bossolan da Rádio

Vereador

Este documento foi assinado digitalmente por Alexandre De Jesus Bossolan.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 1239-454E-F668-C763.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/1239-454E-F668-

C763 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 1239-454E-F668-C763

Hash do Documento

B634FFF7A8AA2771942FBB1C309B844B3576E701BBA1A0B0458A4A7455F806FD

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/02/2020 é(são) :

Alexandre De Jesus Bossolan - 177.302.898-73 em 05/02/2020

10:59 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital